Confirmatur primò: Ab eo oritur discretio, à quo oritur determinatio actus quantum ad speciem: Atqui determinatio actus quantum ad speciem, non oritur à decreto, si illud sit indifferens; sed à libero arbitrio illud determinatur: Ergo non in decretum divinum, sed in liberum arbitrium reducatur discrimen consentientis à non consentiente.

Confirmatur secundò: Ut divinum decretum sit ab æterno ratio discernendi consentientem à non consentiente, debet ex illo in tempore promanare, seu ab illo preparari aliqua gratia, quæ sit causa & principium talis discretionis, seu discriminis: Sed ex decreto purè indifferenti, nulla derivatur vel preparatur gratia, quæ sit causa talis discretionis: Ergo illud non potest esse ratio discriminis.

discernendi consentientem à non consentiente, sed talis differmē ad voluntatem creatam tēdē debet. Major patet, Minor autem, in qua est difficultas, probatur. Decretum illud indistincte parat, solum gratiam coefficientia, & gratiam moraliter excitantem: sed neque gratia moraliter excitans, neque gratia coefficientia possunt esse ratio discernendi consentientem à non consentiente: Ergo ex decreto pure indistincte nōa derivatur vel præparatur gratia, quæ sit ratio discernendi consentientem à non consentiente. Major sumitur ex principiis Adversiorum, Minor vero, quantum ad utramque patet probatur. Et in primis, quod talis distinctione non possit peri à gratia moraliter excitante manifestum, nam juxta principia Molini, Lessii & aliorum Recentiorum, gratia moraliter excitans interdum est æqualis, in eo & vivacior, & vehementior in eo, qui non contentit, & non convertitur, quam in eo, qui contentit & convertitur: unde cum distinctione ei, qui non possit peti ab eo, in quo causa convenient, ut supra dicebamus, evidens est, iusta illorum principia, quod discernere seu distinctionem contentientis à non contentiente non potest redi in ipsam gratiam moraliter excitantem.

Quod etiam non possit peri à gratia coefficientia, leu à concilio simultaneo ordinis supernaturalis, videat adhuc manifestius. Tum quia concilium ille indistinctus est, ac indistinctus modo oblitus voluntati, & ab illa quantum ad speciem actus determinabilis: à principio autem indistincti, ut indistinctus est, non potest ori discimus. Sicut à ratione generica, quia indistinctus & potentialis, non potest lumen distinctionis specierum, ut supra arguebamus. Tum euan quia distinctione, quæ sit in actu secundo, supponit distinctionem in actu primo: nam quidquid est in actu secundo, decimator à primis concursus simultaneus pertinet ad actum secundum, & non ad primum: est enim ipsa actio causa secundæ, prout est à Deo simul operante: Ergo præluponit & non facit distinctionem contentientis à non contentiente.

Hoc argumento non patim torquentur Adversarii: unde, ut ab illo expediatur, in omnibus levem vertant. In primis aliqui respondent, distinctionem contentientis à non consentiente procedere à libero arbitrio, non nudè & solitario tempore, ut dicebant Pelagiani & Semipelagiani, sed ab illo ut divina gratia informatur, & provis illi subest, ac subiectetur, eique associatur. Secundò alii dicunt, talen distinctionem esse partim à gratia, & partim à libero arbitrio: sicut eadem tractio navis vel curius partim est ab uno homine velequo, & partim ab alio. Alii tamen reducent talen distinctionem & distinctionem ad gratiam congruam, quæ licet in esse physico & in ratione entis si æqualis in contentiente & non contentiente, est tamen major in esse moris & in ratione beneficij, in eo qui convertitur & consentit, quatenus ei datur in illis occasionibus & circumstantiis, in quibus Deus per scientiam medium præscivit illum contentum, non vero alter.

Vetus haec omnia frivola sunt, & facile confutantur ex dictis. In primis enim liberum arbitrium solitariè sumptum erit causa distinctionis contentientis à non contentiente, si illa

nullo modo procedat à gratia: sed, ut jam ostendimus, talis discretio, juxta principia Adversiorum, nullo modo potest procedere à gratia: quæ sit enim à qua? Non à gratia moraliter excitante, cùm illa interdum sit eadem vel æqualis in utroque, ut facientur Adversarii. Nec à gratia coefficientia, seu concursu simultaneo ordinis supernaturalis, cùm ille sit indistinctus, & à voluntate humana quantum ad speciem actus determinabilis, ut illi docent: Ergo, juxta illorum principia, talis discretio nullo modo potest esse à gratia, sed à solo liberto arbitrio.

Confirmatur, & magis surgetur vis hujus rationis, hoc exemplo. Quia albedo sive manu

non est causa aut principium caloris vel trigo-  
ris, est omnino absurdum & impotens assertare, calorem vel frigus non procedere quidem à manu nudè & solitariè sumpta, sed à manu ut asserta albedine, & illa informata: Ergo similiter cum in sententia Adversiorum nulla posse assignari gratia, quæ sit causa & principium distinctionis contentientis à non consentiente, ut jam ostendimus, perinde omnino est, juxta illorum principia, dicere quod talis distinctione sit à solo libero arbitrio, ac assertere eam esse à libero arbitrio, ut gratia informato, & prout illi subest.

Addo quod Semipelagiani (ut alibi ostendimus) non negabant talen distinctionem esse à liberto arbitrio sub ipso gratia adjutorio constituto, sed tantum eam procedere ab ipso gratia auxilio: dicebant enim (referente D. Prospero in fine Epistola ad Augustinum) Quid ob hoc Deus alios rasa honoris, alios rasa contumelie fecerit, quia finem uniuscujusque præviderit, & SUB IPSO GRATIA ADJUTORIO, in qua futurus esset voluntate & actione prescriberit.

Secunda etiam responsio, quæ reducit distinctionem contentientis à non contentente, partim in gratiam, & partim in liberum arbitrium, multipliciter impugnatur à nostris Thomistis.

Primo, quia idem dicebat Faustus Semipelagianorum Coryphaeus, ut constat ex libris, quos scripsit de Gratia & libero arbitrio, qui ab Hor mista Papa, tanquam hereticis, & Pelagianam doctrinam continententes, proscripti sunt, ut refert Baronius Tomo 6. pagina 343. Nam libro 1. cap. 17. Faustus sic loquitur: Cum inter hec unus totum labori, alter totum gratia judicit depudandum, impletur in utroque Graeca sententia, nimmitates & inequalitates sunt similis improbitas, & par esse probatur impietas, si totum soli gratiae, vel si totum soli adscribatur labori, &c.

Secundò, hæc responsio apertissime contradicit Augustino Nam ille de Dono perseverat. E 13. docet inopere nostra salutis totum esse tribuendum Deo; quia licet nos velimus & operemur, Deus ipsum velle & operari operatur in nobis. Nos, inquit, volimus, sed Deus in nobis operatur & velle. Nos operamur, sed Deus in nobis operatur & operari probona voluntate. Hoc nobis expedire & credere, & dicere hoc est pius, hoc est verum, ut si humili & submissa confessio, ET DETUR TOTUM DEO. Et cap. 6. Tutores vivimus SI TOTUM DEMUS DEO: non autem nos illi ex parte, & nobis ex parte committamus.

Tertiò, hæc responsio supponit actus supernaturales procedere partim à gratia, & partim à libero arbitrio: eo fere modo, quo eadem tractio navis, partim est ab uno homine, &

K K 3 partim

## DISPUTATIO QUINTA

partim ab alio, hoc enim exemplo utitur Molina: sed hoc exp̄lē reicitur à D. Thoma 3. contra Gentes cap. 70. ubi ait: Non sic idem effectus causa naturali & divina virtuti attribuitur: quasi partim à Deo, & partim à naturali agente sicut, sed torus attribuitur instrumento, & principali agenti etiam totus. Et Opusculo 1. cap. 23. exp̄lē negat Deum concurrens cum creatura ad operandum, eo modo, quo duo homines vel equi concurrunt ad traditionem ejusdem navis vel curritus. Idem docet D. Bonaventura in 2. dist. 34. quæst. 1. ad 5. his verbis: Non est sic intelligendum quod Deus cooperetur libero arbitrio, sicut cum duo ferunt lapidem, unus cooperatur alteri, sed quia Deus est intime agens in omni actione, & intimus est ipsi potentia operanti, ita quod potentia ipsa in nihil exit, quod non sit ab ipso.

47. Quartò, hæc responsio impugnari potest argumento de lumpero ex verbis Apostoli: Non est volentis, neque currentis, sed miseren̄is Dei. Si enim discretio consentientis à non consentiente, sit partim à Deo, & partim ab homine: ita ut sicut liberum arbitrium non potest operari nisi Deo cooperante: sic nec Deus possit aliquid velle operari circa nos, auctis libetos, nisi supponat velle expectet consensum & determinationem liberarbitrii. Sicut Apostolus dicit, quod non volentis, neque currentis, sed miseren̄is est Dei: ita ex adverso dici poterit, quod non est miseren̄is Dei, sed volentis & currentis hominis, ut egredi discutit Augustinus in Enchit. cap. 32. si propterea (inquit) dictum est, non volentis, neque currentis, sed miseren̄is est Dei, quia ex utroque sit: id est ex voluntate hominis, & misericordia Dei: ut sic dictum accipiamus, non volentis, neque currentis, sed miseren̄is est Dei: tanquam diceretur, non sufficit sola voluntas hominis, si non sit etiam misericordia Dei: non ergo sufficit sola misericordia Dei, si non sit etiam voluntas hominis. Ac per hoc recte dictum est, non volentis, neque currentis, sed miseren̄is est Dei, quia id voluntas hominis sola non impletur, cur non & contrario recte dicitur, non miseren̄is est Dei, sed volentis hominis, quia id misericordia Dei sola non impletur. Porro si nullus Christianus dicere audebit, non miseren̄is est Dei, sed volentis hominis, ne Apostolo avertisse contradicat, restat ut propriece recte dictum intelligatur, non volentis, neque currentis, sed miseren̄is est Dei, ut totum deo detur, qui hominis voluntatem bonam & preparat adjuvandam, & adjuvat preparationem. Similia habetib. 1. ad Simplicianum quæst. 2.

48. Quintò, si liberum arbitrium ex propriis partialiter se discernat, habebit aliquid ex i.e., saltem partialiter, de quo poterit gloriarī, & infligi adversus alium: quod reprehendit D. Paulus supra relatus, & S. Augustinus de Prædestinatione SS. cap. 2. ubi deplorans superbiā humanae voluntatis in Pelagianis & Semipelagianis, qui le cum Deo comparantes in opere salutis priores se faciebant, sic ait: Volens a seipso sibi esse quod credit, quasi componit cum Deo, ut partem fidei sibi vindicet, atque illi partem relinquat, & quod est elatus, primam tollit ipsi, sequentem dat illi, & in eo, quod dicit esse amorum, priorem se facit, posteriorem Deum. Et cap. sequentem subdit: Non sic pius atque humilis Doctor ille sapiebat. Cyprianum beatissimum loquar: qui dixit in nullo gloriandum, quando nostrum nihil sit. Quod ut ostenderet, adhibuit Apostolum testem dicentem: Quid habes quod non acceperis? Si autem acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis?

49. Denique demonstrati potest argumento de-

sumpto ex principiis Adversariorum, discrecionem consentientis à non consentiente non posse oriri, etiam partialiter, à gratia coefficientem: quia ut talis gratia determinat in suos actus, supponit determinationem libertarbitrii putificantis, & determinantis ad speciem actū, decretum illud indifferens & conditionatum, quod in Deo fingunt Adversarii: Ergo gratia coefficientia non facit, sed supponit discretionem consentientis à non consentiente. Antecedens constat ex principiis Adversariorum: Consequientia vero probatur. Consentientis discernit à non consentiente, per determinationem liberi arbitrii: Ergo si gratia coefficientia talem determinationem nullo modo faciat, sed illam supponat: evidens est discretionem consentientis à non consentiente non posse, etiam partialiter, in gratiam coefficientia refundi, nec ab illa oriri, sed solum à libero arbitrio.

Dices cum Recentioribus: si liberum arbitrium ex prop̄is non se discernet, saltem partialiter, sequeretur quod nihil omnino ageret, & divinitas gratia non cooperatur, sed le haberet merē passivē, & ut inanime quoddam, illaque potius vehiculum gratiae in ipso agens, sicut aqua est vehiculum caloris, quā ejus causa & co principio: Consequens certe, neum, & contra definitionem Tridentini sif. 6. cap. 5. Ergo &c.

Sed negatur seuela: nam licet liberum arbitrium nudum lumperum, vel solā gratia moraliter excitante præventum, non se moveat, nec se determinet, nec Deo mouenti cooperetur, illud tamen ut morum & applicatum a gratia efficaciter moverit, & se determinat tanquam secundum liberum, & secundum determinans, Deo; mouenti activè cooperatur: ut egregiè explicat D. Augustinus Epist. 107. ubi ait: Ut in Deum credamus & per vivamus, non volentis neque currentis, sed miseren̄is est Dei: non quia velle non debemus & carere, sed quia ipse in nobis, & velle operatur, & curre. Unde ut omnis tollatur equivocatio, & Adversariorum hallucinatio detegatur.

Diligenter observandum est, determinationem & consentium voluntatis humanae possibiliter & temel procedere à Deo, & à voluntate hominis, tanquam à duabus causis talibus diversi ordinis, essentialiter inter se subordinatis. A Deo quidem, ut à primo libero, primo si volente, & determinante, & à voluntate humana, ut à secundo libero, & secundo determinante, eodem si volente modo, quo eadem generatio plantarum procedit à Sole, ut à causa universalis, & primo alterante & generante; & à terra, ut à secundo generante, & causâ inferiori est subordinata. Unde sicut si quis inferet, quod terra nullo modo active influit in generationem plantarum, vel productionem fructuum, sed merē passivē se habet, eo quod non generet plantas, nec producat fructus, nisi ut mota & fecunda data virtute Solis, inepte omnino argueret. Ita similiter inepitissima & absurdissima est cogitatio, & argumentatio illorum Recentiorum, qui ex eo, quod voluntas nostra non se determinet, nec libere consentiat divinae vocationi, nisi ut nota & applicata à Deo per gratiam efficacem, inferat illam merē passivē se habere, & Deo activè non cooperari ad actus supernaturales elicendos: quod ut magis declaretur, & radix deceptionis detegatur.

Retus observandum est, duplē à Thomi sis

DE EFFICACIA VOLVNTATIS DEI.

447

multis in voluntate creata distingui determina- A Toletus annot. §4. in Lucam cap. 5. desum-  
ptionem in causalem, & alteram formalem.  
Prima est ipsa Dei motio applicans voluntatem  
ad se libere determinandum. Secunda est ipsa  
voluntas, seu atus liber, quo voluntas à Deo mota  
& applicata, se formaliter determinat. Prima  
est solum libera ut quo voluntati crea-  
ta, quia da-  
tur a Deo ad libere agendum, & ad solvendam  
natura libertatis suspensionem & indetermina-  
tionem. Secunda vero est libera ut quod, quia  
libere, vitaliter, & activè procedit à voluntate  
creta, quamquam à secundo libero se determinan-  
te libe*re* iudicatur rationis, & sub motione,  
ac determinatione primi liber, primique  
determinantis, a quo participat totam suam li-  
benter & contingiam, ut super ostendi-  
mus. Prima determinatio a solo Deo activè pro-  
cedit, & in voluntate etata recipitur. Secunda  
vero causatur a Deo, & à voluntate creata. tan-  
quam à dubius causis totalibus diversi ordinis,  
superferè modo quo eadem plane generatio a  
Sole & à terra procedit. Unde quanvis volun-  
tate creata in ordine ad primam determinatio-  
nem habeat metu passi-  
vè, non tamen in ordi-  
ne secundam. Ut enim ait D. Gregorius lib.  
2. Moralium cap. 11. *Superna fides pruis agit in  
nra aliquid sine nobis, ut subsequente quoque iuero  
arbitrio, quod jam appetimus agat nobis unum.*

Denuo ultimare responso, quæ discretionem  
consentientis à non consentiente, ad gratiam  
congruam referit, fūse impugnat a nostris  
Tacionibus in Tractatu de Auxiliis, & potest hic  
breviter confutari. Primo quia cum discretio  
illa sit supernaturalis, & prædestinationis effe-  
ctus, debet reduci in aliquid supernaturale, non  
vero in aliquid pure naturale. Unde cùm cir-  
cumstantia temporis & loci, & complexio, ge-  
nus, vel temperamentum hominis, ex quibus  
in sententiis Suarez & Vazquez desumitur con-  
gruitas gratia, sint ordinis naturalis, ad illas non  
potest recti discrecio consentientis à non con-  
sentiente.

Secundò: Ille qui consentit interna vocatio-  
ni, & justificatur, est ex qualib[us] in actu secundo  
alteri qui non consentit, nec justificatur, ei que  
superior, non solum moraliter, sed etiam physi-  
cè; cum sit ornat[us] gratia sanctificante, quæ  
caracter. Ergo etiam debet illi esse superior in  
gratia præveniente, non solum moraliter, &  
in ratione beneficij, sed etiam physicè, & in  
elle enī considerata. Antecedens patet. Con-  
sequentia vero probatur. Cūm enim omnis a-  
ctus secundus supponat primum, & ab illo pro-  
cedat, omnis in qualib[us] & discrecio quæ repre-  
senter in actu secundo, debet supponere in qua-  
litatem & discretionem ex parte actus primi, &  
ab illa derivari, ut supra arguebamus: Ergo si  
ille qui consentit interna vocacioni, sit in qua-  
litatei qui non consentit, non solum moraliter  
sed etiam physicè, debet etiam illi esse superior  
ingratia adiuvali, non solum moraliter, sed etiam  
physicè considerata.

Tertio: Ab eodem principio sumitur discre-  
cio consentientis à non consentiente, à quo ori-  
tue efficacia divinae gratiae: Sed efficacia divinae  
gratiae non oritur eo quod detur tempore con-  
gruo, & in illis occasionibus & circumstantiis  
in quibus Deus per scientiam medium prævidit  
hominem operaturum; Ergo nec discrecio con-  
sentientis à non consentiente. Major pater, Mi-  
nor probat argumento quod utitur Cardinalis

pro ex illo Apolloli ad Galat. 1. Cām placuerit  
qui me segregavit ex utero matris mea, & vo-  
cat per gratiam suam &c. Quo loco Apollonus  
dicit gratiam efficacem ad conversionem fuisse  
ipsi concessam, non ex eo quod data fuerit con-  
gruo tempore, sed ex eo quod Deus eam dede-  
rit, cūm placuit ipsi. Unde D. Augustinus libro  
de Prædestinatione Sanctorum cap. 2. ponde-  
rat Paulum fuisse conversum tunc quando spi-  
rans minarum & cædis in discipulos Christi, in-  
tendebat valtare Ecclesiam: *Aversus quippe à side  
quam vastabat inquit ei que vehementer adversus,*  
repente est ad illam gratiā poteriori conversus. I-  
demque ponderat Toletus loco citato de aliis  
Apostolis, præsertim de Petro & Andrea,  
quos Christus convertit, non antequam mitte-  
rent retia in mare, nec postquam illa extraxe-  
runt, sed dum mitterent. Sic etiam Matthæus  
conversus est, dum sederet ad telonium. Deniq;  
in libro de Gratia & libera Arbitrio cap. 21. ob-  
servat Augustinus, Deum convertisse cor Regis  
Affueri, & eum transtulisse ab indignatione ad  
lenitatem, quando magis indispositum videba-  
tur, & antequam mulieris poscentis sermonem  
audisset. Unde in Enchiridio cap. 98. sic conclu-  
dit: *Quis porr̄ tam impiè despiciat, ut dicat, Deum  
malum humum voluntates, quas voluerit, quando vo-  
luerit. ubi voluerit, in bonum non posse convertere. Et  
homil. 23. ante quinquaginta: Adulter (inquit)  
non fuisti in illa vita tua præterita, plena ignorantia,  
nondum illuminatus, nondum bonum malumq; discernens,  
nondum credens in illum qui te nescientem reges-  
bat. Hoc tibi dicit Deus tuus: regebam te mihi, ser-  
vabam te mihi. Ut adulterium committeres, sua for de-  
fuit: ut sua for defesset, ego feci. Locus & tempus de-  
fuit: ut huc defesset, ego feci. Assit sua for, non defuit  
locus, non defuit tempus: ut non consentires, ego feci.  
Agnoce ergo gratiam ejus cui deles & quod non amisisti.  
Mibi debes iste quod factum est, & dimissum vidi-  
sti: mibi debes & tu quod non admisisti. Nullum est  
enim peccatum quod fecit homo: quod non posse feci-  
r. alter homo si defit recor à qui facias est homo. Qui-  
bus verbis. Doctor aperte docet gratiam, tem-  
porum & locorum circumstantias minimè esse  
addictam, sed ei locum & tempus agendi tem-  
per adesse, illamque nullis causis naturalibus  
suspendi aut retardari. Quod etiam disertè de-  
claravit Prosper in carmine de ingratia, his ver-  
ibus quo Tractatu præcedenti retulimus:*